
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
Indetta ai sensi del D.lgs 50/2016 come modificato dal DL 76/2020 convertito in L. 120/2020 e

successive modifiche e integrazioni

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno  12  luglio  dell'anno  duemilaventitre  viene  esperita  la  procedura  per  l'affidamento  in
concessione  del  “servizio  di  rimozione,  trasporto  e  custodia  autoveicoli,  ciclomotori  e  motoveicoli,
nonché blocco dei  veicoli  ai  sensi  del  nuovo Codice della  Strada (D.Lgs 30/04/1992 n.  285)  e del
relativo Regolamento (DPR 16/12/1992 n. 495) e successive modifiche, per il triennio 2023/2026 nei
comuni dell'Unione Pianura Reggiana” rinnovabile per ulteriori 3 anni - CIG: 98311834DC, da affidare
tramite  procedura  negoziata,  previa  indagine  di  mercato,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla  base del miglior  rapporto qualità/prezzo, ai  sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificata dalla L. 10//2021
e 95 del, comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Donatella Oliva, nominato con atto dirigenziale n. 233
del 18 maggio 2023, assistito dalla dipendente della U.O. Procedure di Gara e Contratti  Assicurativi
della Provincia, Carla Micheloni, la quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante, alle ore
09,05 dà  inizio,  su  SATER,  alla  seduta virtuale  ed attiva  la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali
interventi da parte degli operatori economici collegati.

Il Responsabile della procedura di gara riepiloga quanto segue:

- con  determinazione a contrarre n. 259 del 17/05/2023, l'Unione Comuni Pianura Reggiana ha
affidato  alla  Provincia  lo  svolgimento  del  ruolo  di  SUA per  la  gara  relativa  all'affidamento  in
concessione del servizio di rimozione, trasporto e custodia autoveicoli, ciclomotori e motoveicoli,
nonché blocco dei veicoli ai sensi del nuovo codice della strada e del relativo regolamento, da
affidare tramite procedura negoziata previa pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di
interesse,  con aggiudicazione mediante il  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020,
convertito nella L.120/2020, modificata dalla L. 108/2021 e 95, comma 3 del Codice, del valore
complessivo stimato pari ad € 35.750,00 (IVA esclusa), per la durata di 3 anni dalla data di stipula
del contratto con l'opzione di ripetizione per ulteriori tre anni e di proroga tecnica per la durata di
sei mesi: CIG 98311834DC;

- a seguito di manifestazione di interesse pubblicata in data 22/05/2023 prot. 18110/106/2023, alla
scadenza  è  pervenuta  n.  1  richiesta  da  parte  di  un  operatore  economico  a  partecipare  alla
procedura negoziata;

- con lettera di invito prot. 22468/106/2023 del 22/06/2023 il suddetto operatore economico è stato
inviatato a presentare offerta, da collocarsi nella predetta piattaforma telematica, entro il termine di
scadenza fissato nel giorno 11/07/2023 alle ore 12,00;

- entro il termine suddetto sé stata collocata su SATER la seguente offerta:

1



Operatore economico C.F.
P.IVA

Autofficina Corradini Srl 00178180352

Il Responsabile della procedura di gara e il segretario verbalizzante, tenuto conto dell'operatore
economico partecipante, dichiarano di non essere incompatibili, ai sensi di legge, con l'esercizio
delle rispettive funzioni. 

Il  Responsabile  della  procedura di  gara  inizia  il  controllo  della  documentazione amministrativa
dell'unico operatore economico concorrente, ivi compresa la verifica del PASSOE, necessario per
l’acquisizione dello  stesso ai  fini  AVCPASS e rileva la  necessità di  effettuare tramite il  ricorso
all'istituto del soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9 del Codice, i seguenti rilievi:

• non sono stati indicati nel DGUE i requisiti di capacità economica-finanziaria di cui al punto
7.2) della lettera d'invito;

• occorre indicare le prestazioni che si intende subappaltare ferma restando, la percentuale
prevista nel Capitolato Speciale e al punto 9  della Lettera d'invito

fissando alle ore 12,00 del giorno 21 luglio 2023  la scadenza per la presentazione informazioni
richieste,  indi,  alle  ore 9,56 dichiara conclusa la  seduta,  chiude contestualmente,  all'interno di
SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale.

==°==

Il Responsabile della Procedura di gara
Donatella Oliva

il Testimone e
Segretario Verbalizzante

Carla Micheloni

2



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
Indetta ai sensi del D.lgs 50/2016 come modificato dal DL 76/2020 convertito in L. 120/2020 e

successive modifiche e integrazioni

SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 25 settembre dell'anno duemilaventitre  viene esperita  la procedura per l'affidamento in
concessione  del  “servizio  di  rimozione,  trasporto  e  custodia  autoveicoli,  ciclomotori  e  motoveicoli,
nonché blocco dei  veicoli  ai  sensi  del  nuovo Codice della  Strada (D.Lgs 30/04/1992 n.  285)  e del
relativo Regolamento (DPR 16/12/1992 n. 495) e successive modifiche, per il triennio 2023/2026 nei
comuni dell'Unione Pianura Reggiana” rinnovabile per ulteriori 3 anni - CIG: 98311834DC, da affidare
tramite  procedura  negoziata,  previa  indagine  di  mercato,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla  base del miglior  rapporto qualità/prezzo, ai  sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificata dalla L. 10//2021
e 95 del, comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

È presente, oltre al Responsabile della procedura di gara, la Commissione giudicatrice nominata
con  provvedimento del  Dirigente del  Servizio Unità Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR e gli
Investimenti n. 449 del 30/08/2023, nelle persone di:

• dott. Carlo Vuletich, funzionario del Corpo di Polizia Locale Unione Comuni Pianura
Reggiana, in qualità di presidente;

• – dott.  Giuseppe  Varà,  funzionario  del  Corpo di  Polizia  Locale  Unione  Comuni
Pianura Reggiana, in qualità di componente esperto;

• – dott.ssa Barbara Meglioli, Responsabile Ufficio personale Unione Comuni Pianura
Reggiana, in qualità di componente esperto;

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O.
Appalti e Contratti.

I componenti della Commissione giudicatrice, tenuto conto dell'operatore economico partecipante,
hanno dichiarato, ai sensi di legge e prima delle rispettive nomine e designazioni, di non essere
incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni; le dichiarazioni testé indicate sono state allegate
al provvedimento dirigenziale di nomina, sopra richiamato.

Il Responsabile della procedura di gara  alle ore 15,21  dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed
attiva  la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali  interventi  da  parte  dell'operatore  eventualmente
collegato, successivamente dà atto dell'esito del soccorso istruttorio che si è concluso positivamente in
quanto l'operatore in parola ha inviato le integrazioni entro la scadenza prefissata; 

Dopodiché  vengono  predisposte  in  SATER  le  attività  necessarie  alla  chiusura  della  fase  di
“valutazione  amministrativa”,  al  fine  di  consentire  l'apertura  dell'offerta  tecnica  da  parte  della
Commissione giudicatrice. 

Il Presidente della Commissione, dopo aver verificato che la relazione tecnica risulta formalmente
corretta, alle ore 15,28  dichiara conclusa la seduta e dispone di proseguire in seduta riservata per
dare corso alla valutazione dell' offerta suddetta, ai fini dell'attribuzione del relativo punteggio.

Al termine viene chiusa la seduta virtuale di SATER, dopo aver chiuso la relativa “chat

==°==

3



Il Responsabile della Procedura di gara
con funzione di segretario verbalizzante

Donatella OIiva

La Commissione giudicatrice

Presidente
Carlo Vuletich

Componenti

Giuseppe Varà

Barbara Meglioli

4



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
Indetta ai sensi del D.lgs 50/2016 come modificato dal DL 76/2020 convertito in L. 120/2020 e

successive modifiche e integrazioni

TERZA SEDUTA (RISERVATA)

==°==

Oggi,  giorno 25 settembre dell'anno duemilaventitre  viene esperita  la procedura per l'affidamento in
concessione  del  “servizio  di  rimozione,  trasporto  e  custodia  autoveicoli,  ciclomotori  e  motoveicoli,
nonché blocco dei  veicoli  ai  sensi  del  nuovo Codice della  Strada (D.Lgs 30/04/1992 n.  285)  e del
relativo Regolamento (DPR 16/12/1992 n. 495) e successive modifiche, per il triennio 2023/2026 nei
comuni dell'Unione Pianura Reggiana” rinnovabile per ulteriori 3 anni - CIG: 98311834DC, da affidare
tramite  procedura  negoziata,  previa  indagine  di  mercato,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla  base del miglior  rapporto qualità/prezzo, ai  sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificata dalla L. 10//2021
e 95 del, comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

La  Commissione  giudicatrice,  inizia  ad  esaminare  l'offerta  tecnica  dell'operatore  economico
partecipante sulla base dei seguenti elementi di valutazione, previsti dettagliatamente nella Lettera
d'Invito, che qui di seguito si riassumono:

OFFERTA TECNICA: PUNTEGGIO MASSIMO 80 PUNTI

OFFERTA ECONOMICA: PUNTEGGIO MASSIMO 20 PUNTI

L’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto,
sommando il punteggio dell'offerta tecnica, al punteggio ottenuto per l'offerta economica.

Il  punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione  elencati  nella
sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi.

1)Percentuale unica di  ribasso più elevata sulle
tariffe di cui  alla parte 2 dell'art.  16 (Tariffe,  iva
inclusa,  da  applicare  per  recupero  e  custodia
veicoli con spese a carico dell'utente)

Max 20 punti Il  maggior  punteggio  sarà
asse gnato  all'offerta  più
conve-niente,  alle  altre  sarà
assegna-to  il  punteggio
secondo la seguente formula:
P = A/N x 20
Dove P = punteggio da
assegnare 
A = importo  offerta  da
valutare
N = importo offerto più
conveniente 

2)Impegno ad effettuare su richiesta del Corpo di
Polizia  locale,  fino  a  20  interventi  gratuiti  di
recupero di veicoli all'anno in avaria sul territorio
provinciale  (incluso  auto  Polizia  locale  o  altri
veicoli  di  proprietà  dell'Unione)  e  trasporto  al
garage dell'Unione

Max 30 punti 10  interventi  gratuiti  =  punti
10
15  interventi  gratuiti  =  punti
20 
20  interventi  gratuiti  =  punti
30

Impegno ad effettuare su richiesta del Corpo di Max 15 punti 5 interventi gratuiti = punti 5

5



3)Polizia locale il trasporto di mezzi del Corpo di
Polizia  locale   o  altri  veicoli  di  proprietà
dell'Unione  non  funzionanti  da  un  luogo  ad  un
altro (ad esempio dalla sede del Comando ad un
meccanico/elettrauto)  entro  il  raggio  di  20  km
dalla  sede  del  Corpo  ossia  Corso  Cavour  24
Correggio

10  interventi  gratuiti  =  punti
10 
15  interventi  gratuiti  =  punti
15

4)Impegno ad effettuare su richiesta del Corpo di
Polizia  locale,  fino  a  20   interventi  gratuiti  di
spostamento di veicoli all'anno (esempio: veicoli
che  creano  grave  intralcio  al  traffico  ovvero
collocati  in sosta vietata sui quali  è esposto un
contrassegno  invalidi,  da  spostare  secondo  la
normativa di legge, ossia nel luogo più vicino, in
condizioni di sicurezza, veicoli  per i  quali non è
possibile  applicare la  sanzione accessoria della
rimozione  a  causa  del  collocamento  della
segnaletica  stradale  temporanea  a  distanza
inferiore  alle 48 ore dall'inizio del divieto ecc...)

Max 15 punti 10 interventi gratuiti = punti 5
15  interventi  gratuiti  =  punti
10 
20  interventi  gratuiti  =  punti
15

Il concorrente è escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla soglia
minima di sbarramento pari a 40 punti per il punteggio tecnico complessivo.

La Commissione procede quindi all'esame delle offerte tecniche, secondo i criteri di valutazione
sopra riepilogati.

Operatore economico C.F. / P.IVA

Autofficina Corradini Srl 00178180352

Criterio 1) Percentuale unica di ribasso più elevata sulle tariffe di cui alla parte 2 dell'art. 16
del Codice della Strada – max punti 20 (quantitativo):

La Commissione prende atto che essendo in presenza di una sola offerta applicando la formula
sopra indicata il punteggio assegnato per il presente criterio  risulta pari a 20

Criterio 2) Impegno ad effettuare su richiesta del Corpo di Polizia locale, fino a 20 interventi
gratuiti di recupero di veicoli – max punti 30 (quantitativo)

L'operatore dichiara l'impegno ad effettuare n. 20 interventi gratuiti

Il punteggio assegnato per il presente criterio risulta pari a 30 punti

Criterio 3) Impegno ad effettuare su richiesta del Corpo di Polizia locale, il trasporto di mezzi del
Corpo di Polizia locale o altri veicoli dell'Unione non funzionanti da un luogo ad un altro – max
punti 15 (quantitativo)

L'operatore dichiara l'impegno ad effettuare n. 20 trasporti

Il punteggio assegnato per il presente criterio risulta pari a 15 punti.

Criterio 4) Impegno ad effettuare su richiesta del Corpo di Polizia locale, fino a 20 interventi

6



gratuiti di spostamento di veicoli all'anno – max 15 punti (quantitativo)

L'operatore dichiara l'impegno ad effettuare n.20 interventi gratuiti

Il punteggio assegnato per il presente criterio risulta pari a15 punti

Al termine la Commissione definisce il punteggio complessivo dell'offerta tecnica, mediante sommatoria
dei  punteggi  assegnati  ai  criteri  oggetto di  valutazione,  come si  evince dalla  seguente  tabella
riepilogativa finale:

Operatore 
economico

Criterio 1
(max 20 punti)

Criterio 2
(max 30 punti)

Criterio 3
(max 15 punti)

Criterio 4
(max 15 punti)

Tot. Offerta Tecnica
(max 80 punti)

Autofficina 
Corradini

20 30 15 15 80

La commissione rileva che la predetta offerta ha superato la soglia minima di sbarramento pari a
40/80.

Alle ore 15,50  il  Presidente della Commissione scioglie la seduta riservata

==°==

Il Responsabile della Procedura di gara
con funzione di segretario verbalizzante

Donatella OIiva

La Commissione giudicatrice

Presidente
Carlo Vuletich

Componenti

Giuseppe Varà

Barbara Meglioli

7



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
Indetta ai sensi del D.lgs 50/2016 come modificato dal DL 76/2020 convertito in L. 120/2020 e

successive modifiche e integrazioni

QUARTA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 25 settembre dell'anno duemilaventitre  viene esperita  la procedura per l'affidamento in
concessione  del  “servizio  di  rimozione,  trasporto  e  custodia  autoveicoli,  ciclomotori  e  motoveicoli,
nonché blocco dei  veicoli  ai  sensi  del  nuovo Codice della  Strada (D.Lgs 30/04/1992 n.  285)  e del
relativo Regolamento (DPR 16/12/1992 n. 495) e successive modifiche, per il triennio 2023/2026 nei
comuni dell'Unione Pianura Reggiana” rinnovabile per ulteriori 3 anni - CIG: 98311834DC, da affidare
tramite  procedura  negoziata,  previa  indagine  di  mercato,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla  base del miglior  rapporto qualità/prezzo, ai  sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificata dalla L. 10//2021
e 95 del, comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

Il Responsabile della procedura di gara alle ore 15,51 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale e attiva la
relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte dell'impresa collegata;  successivamente:

• vengono  inseriti  in  SATER,  i  punteggi  unici  di  valutazione  per  ogni  criterio  dell'offerta
tecnica come di seguito riportato

Criteri
Punteggi

1 20

2 30

3 15

4 15

Punteggio
offerta

tecnica 
80,00

-  viene  conclusa  in  SATER  la  fase  di  “valutazione  tecnica”  per  consentire  l'apertura
dell'offerta economica;
- si procede all'apertura della medesima da cui risulta il seguente ribasso

Criterio  di  valutazione  offerta
economica

Autofficina
Corradini

Ribasso % sulle tariffe di cui alla parte 1 
dell'art. 16 del Capitolato

17,75%

- mediante applicazione delle formule previste per l'offerta economica dal Disciplinare di gara, viene
determinato,  tramite  SATER, il  punteggio  dell'offerta  economica  constatando  nel  contempo che,  un
unico concorrente  comporta l'attribuzione al  medesimo del  punteggio  massimo previsto  per  l'offerta
economica, come si evince dalla seguente tabella:

8



Operatore economico Punteggio offerta economica 

Autofficina Corradini 20

- definisce il punteggio complessivo conseguito dall'unico concorrente, ottenuto sommando il punteggio
dell'offerta tecnica con quello dell'offerta economica, come segue:

Operatore economico
Punteggio 

offerta 
tecnica

Punteggio 
offerta

economica

Punteggio
complessivo

Autofficina Corradini 80 20 100

Il Presidente della Commissione da atto che non ricorrono i presupposti per la verifica di congruità
dell'offerta, di cui all'art. 97, comma 3 del Codice, in quanto risultano pervenute meno di 3 offerte.

Al  termine  la  Commissione  formula  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  concorrente
Autofficina  Corradini  srl sede  legale  in  via  Lincoln,  1/b  –  42124  Reggio  Emilia  –  C.F./P.I.
00178180352 che ha conseguito un punteggio pari a 100 punti su 100, ed ha offerto un ribasso del
17,75 % sugli importi delle Tariffe di cui alla Parte 1 dell'art. 16 del Capitolato speciale.

II Presidente della Commissione consegna la suddetta proposta di aggiudicazione al Responsabile
della procedura di gara, ai fini dei successivi adempimenti e, alle ore 16,00 dichiara conclusa la
seduta; viene terminata, all'interno di SATER, la seduta virtuale, dopo aver chiuso la relativa “chat”.

==°==
Il Responsabile della Procedura di gara
con funzione di segretario verbalizzante

Donatella OIiva

La Commissione giudicatrice

Presidente
Carlo Vuletich

Componenti

Giuseppe Varà

Barbara Meglioli

9


